UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

Số:            /KKT-VP
V/v báo cáo kết quả giải quyết, giải trình

ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp

thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh

khóa VIII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày           tháng 5 năm 2024

                       Kính gửi:

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 224/UBND-TH ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh

về việc báo cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ

họp thứ 18 và kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa VIII; Căn cứ theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, Ban Quản lý Khu kinh tế đã tiến hành rà soát, kiểm tra,

nghiên cứu giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri nêu tại Phụ lục Báo cáo số

387/BC-HĐND và các ý kiến, kiến nghị tại Báo cáo số 388/BC-HĐND. Ban

Quản lý Khu kinh tế báo cáo nội dung cụ thể như sau:

(Theo Phụ lục 1 và Phụ lục 2 đính kèm)

Ban Quản lý Khu kinh tế kính gửi Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và

HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- P. QL QH&XD;

- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Phạm Ngọc Minh

           UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ TỈNH

Phụ lục 1

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 18 VÀ KỲ HỌP THỨ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

(Những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị, địa phương)

(Kèm theo Công văn số         /KKT-VP ngày     /5/2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế)

TT Nội dung kiến nghị Nội dung giải quyết, trả lời Ghi chú

A Kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh

Nêu tại Phụ lục

Báo cáo số

387/BC-HĐND

I Lĩnh vực về đất đai, quy hoạch:

1

Cử tri các xã (huyện

Triệu Phong) phản

ánh: Việc quy hoạch

Khu kinh tế Đông

Nam Quảng Trị hiện

nay có nhiều bất cập,

nhân dân thiếu đất ở

và đất phát triển sản

xuất, ảnh hưởng lớn

đến đời sống Nhân

dân. Vì vậy, kiến

nghị tỉnh đẩy nhanh

tiến độ điều chỉnh

quy hoạch chung

Trong quá trình triển khai thực hiện Quy hoạch chung xây dựng Khu

kinh tế Đông Nam được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đã thu hút được

nhiều dự án quy mô lớn, phù hợp tiềm năng, lợi thế của tỉnh. Tuy nhiên, cũng

phát sinh nhiều yếu tố mới có tác động tích cực đến quá trình phát triển KT-

XH mà quy hoạch chung ban đầu chưa có, cũng như nảy sinh nhiều vấn đề

khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến việc thu hút đầu tư, cần điều chỉnh cho

phù hợp định hướng phát triển mới; UBND tỉnh đã báo cáo và được Thủ tướng

Chính phủ đồng ý chủ trương điều chỉnh quy hoạch tại văn bản số 140/TTg-

CN ngày 16/02/2022.

Nhiệm vụ Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông

Nam Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 238/QĐ-TTg ngày 20/3/2024. Thực hiện chỉ đạo của

UBND tỉnh, ngày 11/4/2024, Ban Quản lý Khu kinh tế đã có Tờ trình số

3

Khu kinh tế Đông

Nam Quảng Trị, tạo

điều kiện cho Nhân

dân có đất ở và đất

phát triển sản xuất

25/TTr-KKT trình Sở Xây dựng thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt dự

toán chi phí khảo sát, lập Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế

Đông Nam Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000 để làm cơ

sở triển khai Đồ án quy hoạch. Đề nghị UBND tỉnh sớm chỉ đạo, bố trí nguồn

vốn để Ban Quản lý Khu kinh tế thực hiện các bước tiếp theo về lập Đồ án

Điều chỉnh Quy hoạch.

Ban Quản lý Khu kinh tế sẽ tích cực, đẩy nhanh tiến Đồ án Điều chỉnh

Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị

đến năm 2045 để tham mưu UBND tỉnh trình trình Bộ Xây dựng thẩm định,

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND

tỉnh và tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo tháo gỡ các vấn đề vướng mắc

liên quan (nếu có). Tuy nhiên, đặc thù Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị có

quy mô lớn và nhiều nội dung phải rà soát, tổng hợp, lấy ý kiến các Bộ, ngành

trung ương cũng như các Sở, Ban, ngành, địa phương, trình HĐND tỉnh thông

qua và trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

nên cần có nhiều thời gian để thực hiện. Trong quá trình lấy ý kiến cộng đồng

dân cư theo quy định, đề nghị nhân dân trong Khu kinh tế Đông Nam ủng hộ

đồ án điều chỉnh quy hoạch chung để chính quyền địa phương sớm hoàn thiện

hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

4

           UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ TỈNH

Phụ lục 2

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 18 VÀ KỲ HỌP THỨ 21, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

(Những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh)

(Kèm theo Công văn số         /KKT-VP ngày     /5/2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế)

TT Nội dung kiến nghị Kết quả giải quyết/ Hướng giải quyết

Đề xuất thời

hạn giải quyết

dứt điểm

Ghi chú

A Kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh

Nêu tại

Báo cáo số

388/ BC-

HĐND

I Lĩnh vực về đất đai, quy hoạch:

1

Cử tri các xã huyện Triệu

Phong kiến nghị: Các xã

trong khu kinh tế Đông

Nam Quảng Trị phản ánh

việc quy hoạch khu kinh

tế Đông Nam Quảng Trị

hiện nay có nhiều bất cập,

nhân dân thiếu đất ở và

đất phát triển sản xuất,

ảnh hưởng lớn đến đời

Hiện tại, trên địa bàn huyện Triệu Phong có Quy

hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị

tỉnh Quảng Trị đến năm 2035, tầm nhìn đến 2050 được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số

1936/QĐ-TTg ngày 11/10/2016 và Quy hoạch phân khu

xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, tỉnh Quảng

Trị giai đoạn 2, tỷ lệ 1/2000 được UBND tỉnh phê duyệt

tại Quyết định số 3585/QĐ-UBND ngày 24/12/2019, cơ

quan tổ chức lập quy hoạch và thẩm định quy hoạch đã tổ

2024-2025

5

sống của Nhân dân. Cử tri

kiến nghị tỉnh sớm điều

chỉnh quy hoạch Khu kinh

tế Đông Nam Quảng Trị,

tạo điều kiện cho Nhân

dân có đất ở và đất phát

triển sản xuất.

chức lấy ý kiến UBND huyện Triệu Phong và cộng đồng

dân cư đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 17, Luật Xây

dựng 2014 số 50/2014/QH13 về hình thức, thời gian lấy ý

kiến về quy hoạch xây dựng.

Để kịp thời giải quyết kiến nghị của cử tri các xã

huyện Triệu Phong, kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo

UBND huyện Triệu Phong tổng hợp, rà soát các kiến nghị

đề xuất của bà con nhân dân đối với khu vực đất ở và đất

phát triển sản xuất đang bất cập, chưa phù hợp với Quy

hoạch chung, Quy hoạch phân khu được duyệt để Ban

Quản lý Khu kinh tế tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem

xét thống nhất chủ trương điều chỉnh quy hoạch phân khu

hoặc đưa vào quy hoạch chung (đang được lập đồ án điều

chỉnh) để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

		2024-05-29T10:40:04+0700

		2024-05-29T14:28:55+0700

		2024-05-29T14:28:55+0700

		2024-05-29T14:28:55+0700

		2024-05-29T14:29:59+0700

		2024-05-29T14:29:59+0700

		2024-05-29T14:29:59+0700

		2024-05-29T14:32:15+0700

		2024-05-29T14:32:15+0700

		2024-05-29T14:32:15+0700

		2024-05-29T14:32:15+0700

		2024-05-29T14:32:15+0700